PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO

 1

PORTARIA Nº 183/2017
 De  13 de outubro de 2017

“DEFINE CRITÉRIOS PARA LOCALIZAÇÃO DE
TÉCNICOS E DOCÊNTES, EM CARÁTER PROVISÓRIO,
NO ÂMBITO DO SISTEMA  MUNICIPAL DE ENSINO.”

O PREFEITO DE PINHEIROS, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por lei e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 0672,

de 31 de dezembro de 2001.

RESOLVE:

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º A Comissão Especial de Localização Provisória, será composta, pelos

seguintes membros:

                                Presidente: Marinete Zamprogno Ziviani

Representante da Secretaria Municipal de Educação

Membro: Maria Glória Fernandes

Representante da Secretaria Municipal de Educação

Membro: Eliane Farias Evangelista

Representante da Secretaria da Secretaria Municipal de

Educação

Membro: Maria do Carmo Leite Crema

Representante da Secretaria Municipal de Educação

Art. 2º A Localização de que trata esta Portaria será provisória, com validade

anual e estará condicionada à existência de vaga.

§ 1º - Serão consideradas as vagas decorrentes de afastamentos para ocupar

função de direção e coordenação escolar, licenças para capacitação profissional e

licença para tratar de interesse particular e outros.

§ 2º - A localização só será concedia ao profissional em efetivo exercício

de suas funções, no cargo ao qual foi efetivado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO

 2

DA INSCRIÇÃO E DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO

Art. 3° O requerimento de localização provisória deverá ser feito no período

de 23/10/2017 à 31/10/2017, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º A relação da classificação dos candidatos será divulgada no dia

02/11/2017, no Átrio da Secretaria Municipal de Educação, a partir das 16 horas.

Art. 5º A solicitação de recurso, conforme modelo próprio (anexo II) será no

dia 03/11/2017, na Secretaria Municipal de Educação, das 8h às 11h e das 13h às

16 horas.

Art. 6º A classificação final será publicada no dia 07/11/2017, no átrio da

Secretaria Municipal de Educação de Pinheiros/ES, a partir das 16 horas.

DAS VAGAS

Art. 7º É responsabilidade das escolas informar as vagas e da Secretaria

Municipal de Educação confirma-las e analisar o pedido de localização do

Profissional do Magistério, manifestando-se quanto à sua viabilidade e conveniência

pedagógica para decisão final.

DA ESCOLHA E AUTORIZAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA

Art. 8º A formalização da concessão da Localização Provisória será no dia

09/11/2017, às 9 horas, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 9º O professor deverá aguardar a autorização da Secretaria de Educação

em exercício na Escola onde atua.

Art. 10 Havendo mais de um professor pleiteando a mesma localização serão

adotados os seguintes critérios de desempate:

I – Maior tempo de efetivação no serviço público municipal;

II – Maior nível de titulação;

III - O maior número de Certificados em capacitações e/ou formações

promovidas pela SEME, com frequência superior a 80%;

IV - A menor quantidade de afastamento do trabalho seja por atestado médico

para tratar da própria saúde ou de terceiros, durante o presente ano letivo;

V- Maior idade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO

 3

Art. 11 É de responsabilidade do requerente localizado provisoriamente

comunicar ao Diretor da Escola onde atua a sua mudança de localização.

Art. 12 O professor que se encontra em situação de excedência será

localizado pela Secretaria Municipal de Educação em qualquer época do ano, se

necessário for.

Art. 13 Os casos omissos serão analisados pela comissão, submetidos à

decisão da Secretária Municipal de Educação.

Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrárias, especialmente a Portaria nº 182, de 04 de outubro de

2017.

            REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

            Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiros-ES.

             Em, 13 de outubro de 2017.

            ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

              Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO

 4

ANEXO I

REQUERIMENTO DE LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA

A: Secretária Municipal de Educação,

Eu,_________________________________________________________________

professor(a) técnico(a)__________________________________________residente

na_________________________________________________________________

cidade de __________________________________ nascido(a) em____/____/____,

ocupante do cargo de ___________________________________________    lotado

efetivo(a) na Escola:______________________________________________, no

Turno_________________________, admitido em _____/____/____ venho requerer

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA, para o ano letivo de 2018, na

Escola_____________________________________________________________,

no turno_____________________________________________, com o componente

curricular __________________________________________________________.

MOTIVO:____________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Pinheiros/ES,  ______ de  outubro de  2017.

____________________________________________
Assinatura do Requerente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO

 5

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA RECURSO

À: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REQUERENTE:______________________________________________________

Nº FUNCIONAL:_______________________Telefone:________________________

Solicita Localização Provisória para (Local, Carga horária, turno, componente

curricular)___________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Justificativa do Candidato – Razão do Recurso (Fundamentação e/ou embasamento,
resumida, clara e objetiva):

Pinheiros/ES, ________de  outubro de 2017.

______________________________________________
Assinatura do Requerente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER E TURISMO

 6

ANEXO III

CRONOGRAMA

 INSCRIÇÃO

De 23/10/2017 à 31/10/2017 na Secretaria
Municipal de Educação, no horário de 8h às
11h e 13h às 16h.

CLASSIFICAÇÃO

Dia 02/11/2017, a partir das 16 horas, no
Átrio da Prefeitura de Pinheiros e na
Secretaria Municipal de Educação.

RECURSO

No dia 03/11/2017, no horário de 8 h às 11h e

das 13 h às 16 horas, na Secretaria Municipal

de Educação.

RESULTADO FINAL DA
CLASSIFICAÇÃO

Dia 07/11/2017, a partir das 16 horas, no
Átrio da Prefeitura de Pinheiros e na
Secretaria Municipal de Educação.

FORMALIZAÇÃO DA
LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA

Dia 09/11/2017, na própria secretaria

Municipal de Educação, a partir das 9 horas.